
 
COMUNE DI ZENSON DI PIAVE 

Provincia di Treviso 

 

 
 

Piazza II Giugno, 6   -   31050  Zenson di Piave (Tv)                                                                  Telefono 0421.344164 - Fax 0421.344490 
Sito web: comune.zensondipiave.tv.it                                                                                 E-mail: segreteria@comune.zensondipiave.tv.it 
 

DECRETO N. 2 DEL 20 MARZO 2024  

DECRETO DI NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. PIERANTONIO GIULIANI, A 

RESPONSABILE DELL’AREA 1 AMMINISTRATIVA/CONTABILE.  

     

Zenson di Piave, 20 marzo 2024 

IL SINDACO 

Premesso che il Comune di Zenson di Piave, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

20.02.2024, immediatamente eseguibile, ha approvato la convenzione di classe II con i Comuni di 

Trevignano e Salgareda per il servizio in forma associata della segreteria comunale; 

che la convenzione è stata sottoscritta in data 28.02.2024; 
 
che il Comune di Trevignano è l’ente capo convenzione; 
 
che, con Decreto acquisito a protocollo con il n. 1167 in data 06.03.2024, il Prefetto di Venezia ha 
preso atto della convenzione in questione attribuendone la titolarità al Segretario Comunale, dott. 
Pierantonio Giuliani;  
 
che il Sindaco di Trevignano, previa individuazione, ha nominato segretario comunale titolare della 
convenzione il dott. Pierantonio Giuliani con proprio Decreto prot. 5142 dell’08.03.2024; 
 
che il Sindaco di Trevignano, con nota prot. 5292 del 11.03.2024, attestava l’effettiva presa in 
servizio del dott. Pierantonio Giuliani in data 11.03.2024. 
 
Atteso che il Comune di Zenson di Piave non dispone di figure aventi qualifica dirigenziale e, 
pertanto, la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, 
comma 2, del D. lgs n. 267/2000. 
 
Rilevato inoltre che, attualmente, non sono presenti all’interno della dotazione organica dell’ente 
profili professionali dotati delle necessarie competenze a ricoprire la responsabilità dell’Area 1 
Amministrativa/Contabile che ricomprende anche i servizi demografico, elettorale nonché sociale. 
 
Richiamato l’art. 97, comma 4°, lettera d) del D. lgs. n. 267/2000 per il quale il segretario 
comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o da regolamenti o conferitagli dal 
sindaco. 



 
COMUNE DI ZENSON DI PIAVE 

Provincia di Treviso 

 

 
 

Piazza II Giugno, 6   -   31050  Zenson di Piave (Tv)                                                                  Telefono 0421.344164 - Fax 0421.344490 
Sito web: comune.zensondipiave.tv.it                                                                                 E-mail: segreteria@comune.zensondipiave.tv.it 
 

 

Letto l’art. 50, comma 10 del D. lgs. n. 267/2000, che attribuisce al sindaco il potere di nomina dei 

responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali. 

Dato atto che in base al presente Decreto il Segretario avrà diritto alla maggiorazione della 

retribuzione di posizione ai sensi degli articoli 1 e 2 dell’Accordo contrattuale n. 2 sottoscritto il 

22.12.2003, ai sensi dell’art. 4 comma 1 lett. c del CCNL dei Segretari Comunali e provinciali del 

16.05.2001 (tutt’ora vigente). 

Richiamato l’art. 6 commi 4 e 5 della convenzione di segreteria in base ai quali l’individuazione 

delle condizioni dei criteri e dei parametri per la definizione della maggiorazione della retribuzione 

di posizione spetta a ciascun ente della convenzione che ne rimborserà il pagamento all’ ente capo 

convenzione che provvederà al pagamento dell’intero importo.  

Considerata la necessità di affidare l’Area 1 Amministrativa/Contabile al Segretario Comunale al 

fine di evitare inefficienze dando continuità all’azione amministrativa nell’interesse dell’ente.  

 

Visti il D. lgs. n. 165/2001, il D.lgs. n. 267/2000 e il Regolamento Ordinamento degli uffici e dei 

servizi 

DECRETA  

1. DI NOMINARE, per i motivi esposti in premessa, Responsabile dell’Area 1 

Amministrativa/Contabile, il Segretario Comunale pro tempore, dott. Pierantonio Giuliani. 

 

2. DI DARE ATTO CHE la presente nomina ha carattere temporaneo e straordinario, con efficacia 

dal 22.03.2024 al 21.03.2027, salvo revoca.  

 

3. DI AFFIDARE, allo stesso, per l’effetto, i compiti previsti dall’articolo 107, commi 2 e 3, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nonché ex articoli 21 e 22 del Regolamento Ordinamento degli uffici e 

dei servizi e i restanti che legge e statuto non riservano espressamente agli organi di governo, 

compresa l’adozione degli atti che impegnano l’ente verso l’esterno. 

 

4. DI DARE ATTO che la presente nomina comporterà il riconoscimento della maggiorazione di 

posizione in capo al Segretario da quantificarsi con successivo provvedimento di Giunta Comunale. 

6. DI DISPORRE che il Responsabile dell’Area 1 sostituirà nelle complessive funzioni e attività il 

responsabile dell’Area 2. Tecnica in caso di assenza, impedimento e conflitto di interessi anche 



 
COMUNE DI ZENSON DI PIAVE 

Provincia di Treviso 

 

 
 

Piazza II Giugno, 6   -   31050  Zenson di Piave (Tv)                                                                  Telefono 0421.344164 - Fax 0421.344490 
Sito web: comune.zensondipiave.tv.it                                                                                 E-mail: segreteria@comune.zensondipiave.tv.it 
 

potenziale di quest’ultimo;   

che il Responsabile dell’Area 2 sostituirà il Responsabile dell’Area 1 per le medesime motivazioni, 

nonché nel caso in cui il Segretario, nell’esercizio di funzioni di Ufficiale rogante, si ritrovi nelle 

situazioni di obbligatoria astensione dall’ufficio ai sensi dell’art. 28 della Legge 89/2013. 

7. DI INOLTRARE la presente al Segretario Comunale, dott. Pierantonio Giuliani, nonché ai Comuni 

di Trevignano e Salgareda. 

 

8. DI NOTIFICARE il presente atto all’interessato e di pubblicare il presente provvedimento all’albo 

pretorio del comune, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.  

 

 

 Il Sindaco 
 dott. Daniele Dalla Nese 
 
 Sottoscrizione con firma digitale ai sensi dell’art. 24 e 25 del D.lgs. 82/2005. 

 

 


